Şer’iye sicillerinde
şehir tarihleri ile ilgili önemli bilgiler mevcuttur. Konya Şer’iye Sicilleri, Konya’nın sosyo-

ekonomik tarihi açısından büyük bir öneme sahiptir. Konya Şeri’ye Sicilleri içinde 148 numaralı
defter içerik yönünden diğer defterlerden farklıdır. H.1264 / M. 1847-1848 tarihli olan bu defterde
Konya merkezde bulunan mahalleler ile Sahra, Hatunsaray ve Sudirhemi Nahiyeleri’nin temet-

tuat kaydı mevcuttur. Mahalle bazında hane reisleri ve ödedikleri vergi miktarı vergi sınıfına
göre kaydedilmiştir. Bu kayıtlardan, Konya merkezde bulunan mahallelerin isimleri, bazı mahal-

THE SOCIO- ECONOMIC STRUCTURE OF KONYA IN H. 1264- G.1847-1848

Abstract
One of the important sources of the historical research in the city histories are the Şer’iye Registers. The
noteworthy datas concerning the city histories are available in the Şer’iye Registers. The Konya Şer’iye

registers are highly important in the point of the socio- economic history of Konya. The register, numbered
148, is different from the other şer’iye registers among the Konya Şer’iye registers The register dated to the

H. 1264 / G. 1847-1848 covers the temettuat registers of the districts in the center of Konya and Sahra,
Hatunsaray and Sudirhemi township. The names of the heads of households and their tax amount are

recorded according to the tax classification.

GİRİŞ
Bu çalışmada Konya’nın XIX. yüzyıl ortalarındaki sosyo- ekonomik yapısı 148

numaralı Konya Şer’iye Sicili esas alınarak ortaya konulmaya çalışılmıştır. H.1264 /
M. 1847-1848 yıllarını kapsayan araştırmada; Konya’nın bu yıllardaki mahalle
isimleri, meslek grupları, ilim adamları, mahallelerin ekonomik yapısı tespit edil-
miştir.

Genelde Şer’iye Sicilleri’nde; hüccet, ilam, evlenme, boşanma, miras davaları
kayıtları, ferman, berat, buyrultu suretleri ve vakıf kayıtları ile ilgili belgeler bu-
lunmaktadır1. 148 numaralı Konya Şer’iye Sicili, 19x51 ebatlarında, 276 sayfa olup
H.1264 / M. 1847-1848 yıllarına aittir2. Bu defter, içeriği bakımından diğer Konya
Şer’iye Sicilleri’nden farklılık göstermektedir. 148 Numaralı Konya Şer’iye Sicili,
Konya merkez ile merkeze bağlı Sahra, Hatunsaray ve Sudirhemi nahiyeleri ve bu
nahiyelere bağlı köylerin temettuat kaydını içermektedir.

“Temettu”, sözlüklerde; “kâr etme, kazanma, kâr, fayda” anlamlarında olup “te-

mettuat”, “temettü” kelimesinin cem’i olup “kârlar, faydalar, kazançlar” anlamında-
dır3. Temettu vergisi, tüccar ve esnafın senelik kazançları üzerinden alınan vergiye
denilmektedir. Adı daha sonra “kazanç vergisi”ne çevrilmiştir. Başbakanlık Osman-
lı Arşivindeki Temettuat defterleri içinde Konya merkezde bulunan mahallelerin
defterleri de olup bu defterler H. 1261 / M. 1844-185 yıllarına aittir. Birçok Konya
mahallesinin temettuat kaydı ayrıntılı olarak belirtilmiştir4. Ancak Konya Şer’iye
Sicili’ndeki kayıtta vergi sınıflarına göre yapılan tahsilat hane başına, hane reisinin
ismi ve verdiği vergi olarak kaydedilmiştir.

Temettuat vergisi 1826’da II. Mahmud zamanında ihdas edilen ihtisab resmine
dayanmaktadır5. Temettuat kaydından mahalle ve köylerin sakinlerinin isimleri,
ödenen temettuat vergisi tespit edilebilmektedir. Vergi mükelleflerinin isimleri,
şöhretleri ve lakapları, resmi görevleri, etnik yapılar ile ayrıntılar verilmesinden
dolayı bu defterler sosyal tarih açısından önemli başvuru kaynakları arasındadır6.
Ayrıca, hane reislerinin isimleri verilirken, mahalle muhtarları, meslek grupları,
mahallede ikamet eden; başta mahalle imamları olmak üzere ilim adamlarını da
tespit etmek mümkün olmaktadır.

Bu çalışmada H.1264/ M. 1847-1848 yıllarında Konya merkezde bulunan ma-
hallelerin isimleri, mahallede bulunan hane sayıları, mahallelerin büyüklük ve
küçüklük durumları, nüfusun yapısı, Müslüman ve gayr-i Müslimlerin nüfus du-

1 Ahmet AKGÜNDÜZ, Şer’iye Sicilleri, C.I, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı Yay., İstanbul, 1998, s.

380-381; aynı yazar, “Tarihten Kopup Gelen Mahalle: Fahrünnisa Mahallesi”, Konya Kitabı XI, KTO Yeni İpek
Yolu Dergisi, (Ed.: Haşim KARPUZ- Osman ERAVŞAR), (Özel Sayı Aralık 2008), s. 115. SAKAOĞLU, bu mahallenin vergi
kaydını da yayınlamıştır bk. “1264/1848 Yılı Fahrünnisa Mahallesi Vergi Mükellefleri”, Konya Kitabı VII, KTO Yeni İpek Yolu
Dergisi,(Ed.: Caner ARABACI), (Özel Sayı Aralık 2004), s. 53-57.

17 Bu mahalleye adı veren Şeyh Osman-ı Rumî’nin türbe, tekke ve mescidi bu mahalledeydi. KONYALI, aynı eser, s. 753.

1835’ten itibaren Konya’da her mahalle için
tecrübeli kimselerden birinci ve ikinci şeklinde ikişer muhtar görevlendirilmiştir.
Tuş, 1835’teki Konya’nın Dedemoğlu, Kalecik, Sırçalı, Civar ve Kürkçü gibi bazı
mahalle muhtarlarının isimlerini vermiştir24.

Mahallenin temettuat kaydı verilirken mahallenin muhtarlarının isimleri de
verilmiştir. Bu sebeple H.1264 / M.1847-1848 yıllarında Konya’nın bazı mahalle
muhtarlarını tespit etmek mümkün olmuştur.

Hacık Bedük Mahallesi muhtarı Mustafa, muhtar-ı sanîsi ise Kara Meh-
med’dir25.

Nitekim Konya ve
çevresindeki aile araştırmalarında ortalama çocuk sayısı 2-3 olarak tespit edilmiş-
tir62. Bu araştırmada hane sayısı üç ve beş olarak verilmesindeki temel sebep hane
nüfuslarının en alt ve en üst sınırlarını tespit edebilmek içindir.

Konya’da H.1264 /M. 1847-1848 yıllarında toplam 144 mahalleden 142’si Müs-
lüman, biri Rum ve biri Ermeni mahallesidir. 144 mahallede, 5525 hane Müslü-
man, 66 hane Rum, 133 hane Ermeni bulunmaktadır. Hane oranı bakımından
Konya’nın toplam 5724 hanesinin % 97’si Müslüman, % 2’si Ermeni, % 1’i de Rum-
lardan teşekkül etmiştir. Bu tarihte Konya’da Yahudi olarak herhangi bir kayıt
bulunmamaktadır.

Grafik 1: H.1264 /M.1847-1848’de Konya’da Müslüman, Rum ve Ermenilerin hane sayısı oranları

Daha önceki çalışmalarda Konya’da faali-
yet gösteren esnaf ve meslek grupları ile ilgili olarak, Küçükdağ, XVI- XIX yüzyıl-
larda233, Tuş ise XIX. yüzyılda faaliyette olan esnaf grupları ile kethüda ve yiğitbaşı
gibi esnaf görevlileri ile ilgili bilgiler vermiştir234.

Konya’da H. 1264 / M. 1847-1848’deki kayıtlara göre temettuat vergisi, vergi
sınıfları bazında kaydedilmiştir. En yüksek vergi sınıfı “sınıf-ı evvel” olarak belir-
tilmiş, diğer sınıflarda Arapça olarak verilmiştir. Her mahallede bulunan vergi
sınıfları birbirinden farklıdır.

Ancak hem Rum hem de Ermeniler içinde kuyumculuk yapanların bu-
lunması XIX. yüzyıl ortalarında bile Konya’da gayr-i Müslimlerin sahip oldukları
ekonomik seviyeyi göstermesi bakımından önemli bir özelliktir.

SONUÇ
İncelenen H. 1264 / M. 1847- 1848 yıllarında Konya’da nüfusun % 97’si Müs-

lüman, % 2’si Ermeni ve %1’i Rumlardan oluşmaktadır. Konya merkezde yakın
köylerle birlikte 144 mahalle olup bu mahallelerden biri Ermeni diğeri Rum ma-
hallesidir. Konya’da birçok mahalle isminin değişmeden yüzyıllarca devam ettiği
görülmektedir.

Yıldönümünde
Bütün Yönleriyle Osmanlı Devleti Kongresi (7-9 Nisan /April 1999) Bildiriler, S.Ü. Yay., Konya, 2000,
s. 533-539.
-SAKAOĞLU, Saim, “600 Yıllık Bir Konya Mahallesi: Fahrünnisa”, Konya Kitabı VI, KTO İpek Yolu
Dergisi, (Ed: Caner ARABACI), (Özel Sayı Aralık 2003), s. 379-387.
-------------------, “1264/1848 Yılı Fahrünnisa Mahallesi Vergi Mükellefleri”, Konya Kitabı VII, KTO
Yeni İpek Yolu Dergisi, (Ed.: Caner ARABACI), (Özel Sayı Aralık 2004), s. 53- 57.
-------------------, “Tarihten Kopup Gelen Mahalle: Fahrünnisa Mahallesi”, Konya Kitabı XI, KTO
Yeni İpek Yolu Dergisi, (Ed.: Haşim KARPUZ- Osman ERAVŞAR), (Özel Sayı Aralık 2008), s.

Yüzyılda Osmanlı Taşra Teşkilatında Görevliler: Konya Örneği”, Uluslar
Arası Kuruluşunun 700. Yıl Dönümünde Bütün Yönleriyle Osmanlı Devleti Kongresi 07-09 Nisan 1999,
Selçuk Üniversitesi Yay., Konya, 2000, s.707-718.

3/6 • ULUSLARARASI TARİH ve SOSYAL ARAŞTIRMALAR DERGİSİ TARİHİN PEŞİNDE • 73

EK- 1: H. 1264 / M. 1847-1848’de Konya’nın mahallelerinde hane ve nüfus durumu.

Sıra No Mahalle adı Hane Sayı-

sı
Üç kişi Beş kişi

1 Civar 125 375 625
2 Dorak Fakih 78 234 390
3 Zincirlikuyu Ovalıoğlu Zokağı 34 102 170
4 Çelebi Zokağı 55 165 275
5 Hacı Bedük 66 198 330
6 Sarnıç 96 288 480
7 Sarı Hasan 93 279 465
8

EK-2: H. 1264 / M. 1847-1848’de Konya’da Mahallelere göre esnaf ve meslek grupları.

Mahalle Adı Meslek - Esnaf Grubu ve Adedi
Civar Ağaçcı 1, Katırcı 4, Dahancı 2, Yağcı 1, Dülger 2, Hafaf 1, Boğçacı 1, Leblebici

EK-3: H.1264 / M. 1847-1848’de Konya’da imam, müezzin ve hatiplerin isimleri.

Mahalle Görev Adı
Çelebi Zokağı Mahalle İmamı Süleyman Efendi
Sarnıç İmam Molla Mustafa
Kerim Dede Çeşme Bölgesi Müezzin Halil
Hacı Hüseyin Cemaati İmam Molla İbrahim
Kabasakal İmam Molla Abdullah
Fakih Dede Hatip

EK-4: H. 1264 / M. 1847-1848’de Konya’da tespit edilen ilim adamları.

Mahalle Görev Adı
Fakih Dede Muallim-i Sıbyan Hâfız Efendi
Karakurt Müderris İbrahim Efendi
Öylebekledi Muallim-i sıbyan Hüseyin Efendi
Bâb-ı Aksaray Mekteb Hocası Hâfız Ahmed